Дело № 5-40-187/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2019 года                                               г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского линейного пункта полиции Крымского линейного управления МВД РФ на транспорте о привлечении к административной ответственности

Бессолицина Андрея Леонидовича, ***,

по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Полицейским ОППСП Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России на транспорте ***  ***г. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Бессолицина А.Л. по ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, в соответствии с которым ***г. в ***час. Бессолицин А.Л. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял торговлю бытовой химией с рук находясь по адресу: *** напротив продуктового магазина ***.
В суде Бессолицин А.Л. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, однако документов подтверждающих данный факт на руках не имеет. ***г. подал в налоговую службу заявление о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, но за получением свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя еще не   обратился. При составлении протокола он говорил полицейскому, что оформляет документы на получение статуса индивидуального предпринимателя.
Полицейский ОППСП Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России на транспорте *** в суде пояснил, что при составлении протокола  в отношении Бессолицина А.Л. последний пояснял ему, что не имеет документов подтверждающих его регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, в связи с чем им по выявленному факту был составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав Бессолицина А.Л. и ***, исследовав  материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Бессолицина А.Л. по ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ч.1 ст.14.1   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса
 Объективная сторона данного правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Субъектами указанного правонарушения выступают граждане осуществляющие  предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Из протокола об административном правонарушении №110351 от ***г. усматривается, что Бессолицину А.Л. вменяется осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с пунктом 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от использования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Государственная регистрация физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей осуществляется ФНС России.

Административный регламент предоставления ФНС России государственной услуги по государственной регистрации физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей утвержден Приказом Минфина России от 30.09.2016 N 169н.

Сведения о государственной регистрации индивидуальных предпринимателей размещаются на официальном сайте ФНС России в сети Интернет ежедневно (Приказ Минфина России от 05.12.2013 N 115н) с помощью сервиса "Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП" по адресу https://egrul.nalog.ru/index.html.
Согласно данных Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, Бессолицин А.Л.  с ***г. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя  в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №*** по Республике Крым.
Таким образом, на момент составления в отношении Бессолицина А.Л. протокола об административном правонарушении, последний был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   Бессолицина А.Л. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В соответствии  с  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1,  29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 14.1 ч.1   КоАП РФ,  в отношении Бессолицина Андрея Леонидовича за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                             А. Э. Аметова